
 

  

  

 

 

   19 dicembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.3. Proposta di modifica del Regolamento per la valutazione del 
complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale, ai fini   
dell’attribuzione degli scatti stipendiali dei professori e dei ricercatori 
universitari a tempo indeterminato 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 419/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

• Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, gli articoli 6, 
comma 14, in base al quale “I professori e i ricercatori sono tenuti a pre-
sentare una relazione triennale sul complesso delle attività didattiche, di 
ricerca e gestionali svolte, unitamente alla richiesta di attribuzione dello 
scatto stipendiale di cui agli articoli 36 e 38 del decreto del Presidente 
della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, (…). La valutazione del comples-
sivo impegno didattico, di ricerca e gestionale ai fini dell'attribuzione de-
gli scatti triennali di cui all'articolo 8 è di competenza delle singole uni-
versità secondo quanto stabilito nei regolamenti di ateneo. In caso di va-
lutazione negativa, la richiesta di attribuzione dello scatto può essere 
reiterata dopo che sia trascorso almeno un anno accademico. Omissis”, 
8, comma 1, in base al quale “Entro sei mesi dalla data di entrata in vigore 
della presente legge il Governo, (…), adotta un regolamento ai sensi 
dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, per la revi-
sione della disciplina del trattamento economico dei professori e dei ri-
cercatori universitari già in servizio e di quelli vincitori di concorsi indetti 
fino alla data di entrata in vigore della presente legge, come determinato 
dagli articoli 36, 38 e 39 del decreto del Presidente della Repubblica 11 
luglio 1980, n. 382, secondo le seguenti norme regolatrici: a) trasforma-
zione della progressione biennale per classi e scatti di stipendio in pro-
gressione triennale; b) invarianza complessiva della progressione; c) de-
correnza della trasformazione dal primo scatto successivo a quello in 
corso alla data di entrata in vigore della presente legge” e 29, comma 19; 

• Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, 
con il quale è stato emanato il regolamento per la disciplina del tratta-
mento economico dei professori e dei ricercatori universitari; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 



 

  

  

 

 

   19 dicembre 2022 

• Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205, (Legge di Bilancio 2018) e, in 
particolare, l’art. 1, comma 629, in base al quale "Con decorrenza dalla 
classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di maturazione 
al 31 dicembre 2017 e conseguente effetto economico a decorrere 
dall'anno 2020, il regime della progressione stipendiale triennale per 
classi dei professori e ricercatori universitari previsto dagli articoli 6, 
comma 14, e 8 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e disciplinato dal 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 dicem-
bre 2011, n. 232, è trasformato in regime di progressione biennale per 
classi, utilizzando gli stessi importi definiti per ciascuna classe dallo 
stesso decreto"; 

• Visto il D.R. n. 943 del 28.03.2018, con il quale è stato emanato il Regola-
mento di Ateneo “per la valutazione del complessivo impegno didattico, 
di ricerca e gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti triennali dei 
professori e dei ricercatori universitari a tempo indeterminato”; 

• Visto il D.R. n. 61 dell’11.01.2021, con il quale è stato emanato il Regola-
mento di Ateneo “per la valutazione del complessivo impegno didattico, 
di ricerca e gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali dei 
professori e dei ricercatori universitari a tempo indeterminato”; 

• Vista la proposta di modifica del Regolamento di Ateneo per la valuta-
zione del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale, ai fini 
dell’attribuzione degli scatti triennali dei professori e dei ricercatori uni-
versitari a tempo indeterminato allegato parte integrante della relazione 
istruttoria; 

• Vista la delibera n. 271/2022 con la quale il Senato Accademico ha appro-
vato la proposta di modifica del Regolamento di Ateneo “per la valuta-
zione del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale, ai fini 
dell’attribuzione degli scatti stipendiali dei professori e dei ricercatori 
universitari a tempo indeterminato”, emanato con D.R. n. 611 
dell’11.01.2021; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la proposta di modifica del Regolamento di Ateneo “per la 

valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale, 
ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali dei professori e dei ricer-
catori universitari a tempo indeterminato”, emanato con D.R. n. 61/2021 
dell’11.01.2021, allegato parte integrante della presente delibera; 

- che il nuovo Regolamento entrerà in vigore dalla prima tornata di valuta-
zione indetta successivamente alla sua pubblicazione sul sito web isti-
tuzionale di Ateneo e le relative disposizioni si applicheranno anche ai 
professori e ai ricercatori a tempo indeterminato a cui nelle tornate di 
valutazione precedenti alla sua entrata in vigore non è stato attribuito lo 



 

  

  

 

 

   19 dicembre 2022 

scatto stipendiale per valutazione negativa o per mancata presentazione 
della domanda di riconoscimento della progressione economica; 

- di autorizzare la Rettrice a disporre, in sede di emanazione del Regola-
mento, le modifiche di natura non sostanziale che si rendessero even-
tualmente necessarie al fine di rendere omogeneo e coerente il testo re-
golamentare. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


